
- 1 -



- 2 -



- 3 -



- 4 -



- 5 -



- 6 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 叶城县金昆仑新型建材有限公司新疆叶城县夏合甫乡 2-1号建筑用砂矿

项目代码 /
建设单位联系

人
唐军元 联系方式 13309940666

建设地点 新疆维吾尔自治区喀什地区叶城县夏合浦乡 2-1号建筑用砂矿

地理坐标 中心坐标：（ 76 度 12 分 20.408秒， 37 度 51分 29.639秒）

建设项目

行业类别

八、非金属矿采选业 11
土砂石开采（不含河道采

砂项目）

用地（用海）面

积（m2）/长度

（km）

[...]
根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》的公告（环境部公告

2021年第 24号）中附表 2“工业源固体物料堆存颗粒物产排污核算系数手册”，



- 58 -

工业企业固体物料堆存颗粒物包括装卸场尘和风蚀扬尘，颗粒物产生量核算公

式如下：

工业企业固体物料堆场颗粒物排放量核算公式如下：

场区产生扬尘的区域为原料堆场及产品堆场，面积约为 3000m2，风蚀粉

尘产生量为 2.19t/a。原料堆场周围设置不低于物料堆放物高度的围挡，并采用

防尘网进行覆盖和雾炮喷水降尘，输送廊道全封闭且下方设收料装置，扬尘无

组织排放量可降低 90%，则项目堆场粉尘排放量约 0.22t/a。

本项目装卸料量合计 1800000t/a，装卸粉尘产生量为 21.75t/a。企业通过

在装卸过程中采取降低物料的抛洒高度、在装卸料处设置围挡及喷水降尘，可

减少装车起尘量约 90%，则项目堆场粉尘排放量为 2.18t/a。



- 59 -

③交通运输扬尘

汽车在运输过程中不可避免地要产生扬尘。在道路完全干燥的情况下，可

采用上海港环境保护中心和武汉水运工程学院提出的经验公式估算：

式中：Qy —交通运输起尘量，kg/km·辆； Qt —运输途中起尘量，kg/a；

V—车辆行驶速度，km/h，本项目取 15；

P—路面状况，以每 m2路面灰尘覆盖率表示，kg/m2，本项目取 0.5； M

—车辆载重，t/辆，本项目取 35；

L—运输距离，km，本项目取 0.15km；

Q—运输量，t/a，本项目取 180万 t/a；

经过核算，本项目交通运输扬尘量为 10.47t/a。项目厂区进出口设有洗车

台，道路采取洒水降尘，运输车辆降低行驶速度，以减小扬尘的产生量。采取

以上措施后，除尘效率可达 90%以上，则扬尘排放量为 1.05t/a。

1.2废气排放情况

本项目建成后有组织废气产生及排放情况见表 4-3，排放口基本情况见表

4-4，非正常工况见表 4-5，无组织废气产生及排放情况见表 4-6。

表 4-3 本项目有组织废气产生及排放情况一览表

排气

筒
污染源

污

染

物

名

称

产生状况

治理措

施

去

除

率%

排放状况 执行标准

排放

方式
浓度
mg/m3

速率
kg/h

产生

量
t/a

浓度
mg/m3

速

率
kg/h

排

放

量
t/a

浓度
mg/m3

速

率
kg/h

DA0
01

上料、破碎、

筛分、出料
粉尘

11221
.88

336.
7

1615
.95

布袋除

尘器
99.7 33.67 1.01 4.85 120 3.5 连续

4800h

表 4-4本项目排放口情况一览表

编号 名称 类型 地理坐标
排放源参数

高度 m 直径 m 温度℃

DA001 粉尘排气筒
一般排

放口

东经 77.2055
北纬 37.8570° 15 1.2 常温



- 60 -

表 4-5 本项目有组织废气非正常工况产生及排放情况一览表

污染

源

非正常排放

原因

污

染

物

非正常排放状况 执行标准

达标

分析浓度
mg/m3

速率
kg/h

频次及

持续时

间 h

排放

量
kg/
次

浓度
mg/m3

速率
kg/h

DA00
1

布袋除尘器

故障

粉

尘
11221.
88

336.
7

1次/a，
1h/次

336.
7 120 3.5 超标

本项目涉及到的最大可信极端非正常生产状况为：布袋除尘器出现故障，

处理效率为零，导致粉尘大气污染物超标排放，排放历时不超过 1h。为避免

事故发生，需加强预警，同时加强废气处理设施的维护和管理，及时更换易损

部件，确保废气治理措施的正常运转。

表 4-6 本项目无组织大气污染物产生及排放情况一览表

污染物名 污染源位置 产生工序
产生量
t/a

污染物排放
t/a 面源高度 m

粉尘 加工区
集气设施未

收集
85.05 8.51 8

粉尘
堆场

风蚀扬尘 2.19 0.22 3
粉尘 物料装卸 21.75 2.18 3
粉尘 道路 交通扬尘 10.47 1.05 2

表 4-7 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 16.81

1.3废气处理可行性分析

（1）有组织废气（粉尘）治理措施可行性分析；

本项目工艺废气排气筒高度达到《大气污染物综合排放标准》排气筒高度

不低于 15m的要求，同时满足高出周围 200米半径范围的建筑 5米以上。本

项目排放的大气污染物对周围环境影响较小，可确保大气环境质量达标，排气

筒高度设置合理。

本项目生产砂石料，暂无相关行业的污染防治可行性技术指南，因此本项

目治理设施为可行技术的依据是《排污许可证申请与核发技术规范 石墨及其

他非金属矿物制品制造（HJ1119-2020）》。布袋除尘器属于粉尘治理可行性

技术，采用布袋除尘器综合除尘技术可满足达标排放要求，粉尘净化效率可以

达到 99.7%。

（2）无组织废气（粉尘）治理措施可行性分析；



- 61 -

本项目开挖和进料过程采用配备移动式雾炮设施喷雾抑尘；堆场周围设置

不低于物料堆放物高度的围挡，并采用防尘网进行覆盖和雾炮喷水降尘；输送

廊道全封闭且下方设收料装置，进出料口设置雾炮喷水雾降尘；装卸过程中采

取降低物料的抛洒高度、设置围挡及雾炮喷水降尘；在工业料堆场出口处设置

车辆清洗的专用场地，配备运输车辆冲洗设施；道路采取洒水降尘，运输车辆

降低行驶速度，厂界外颗粒物浓度能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2的相关要求；故项目无组织废气处理措施可行。

1.4废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目污染

源属于非主要污染源，排放口类型为一般排放口。为保证与排污许可制的衔接，

本项目排放口、污染源自行监测计划见下表。

表 4-8 企业自行监测计划一览表

环境要素 监测点 监测项目 监测频次

废气
工艺粉尘排气筒 颗粒物 每年一次

厂界四周 颗粒物 每年一次

1.5结论

本项目运营期有组织粉尘经过布袋除尘器处理后能够满足《大气污染物综

合排放标准》（GB16297-1996）中二级标准，通过采取喷水雾、洒水等降尘

措施减少无组织排放，厂界外颗粒物浓度能够满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2的相关要求，对周边大气环境影响较小。

2、废水

（1）废水产排情况

本项目排水包括洗砂废水、清洗废水与生活污水。

①生活污水

按照 50L/（人•d）计算，职工 20人，用水量 300t/a。生活污水排水量约

为用水量的 80%，生活污水的产生量为 240t/a，生活污水经过一体化污水处理

设施处理后用于厂区降尘用水。

②洗砂废水

洗砂废水损耗率按 10%计算，则洗砂废水的产生量为 648000m3/a；洗砂

废水的主要污染物为 SS，浓度可达 30000mg/L。洗砂废水经三级沉淀池沉淀



- 62 -

处理后回用于洗砂工序，不外排。

③清洗废水

本项目清洗用水包括作业区地面冲洗和车辆清洗，清洗废水量产污系数

90%，则清洗废水产生量为 2268t/a，经过三级沉淀池沉淀后回用于清洗工序。

（2）洗砂废水处理工艺及技术可行性

洗砂废水进入三级沉淀池通过投加聚丙烯酰胺（PAM）进行沉淀，沉淀

处理后的上清液进入清水池，再回用至洗砂工序，下层泥浆送至带式压滤机压

滤处理，滤液返回污水池处理，泥饼暂存于一般固废堆场，用于采坑回填。

洗砂工艺主要是通过水洗带走砂石中的泥质成分，废水主要污染物为 SS。

洗砂工序用水对水质要求不高，因此含泥废水经絮凝沉淀，降低泥水中的 SS

含量后，上清液水质即可达到洗砂工序的用水要求，参考国内同类型项目，大

部分砂石场均采用三级沉淀法处理洗砂废水后循环使用，洗砂废水经处理后，

废水 pH 约为 6.85、SS浓度约为 70mg/L。该法技术成熟，处理效率良好，可

实现洗砂废水的全部回用，实现生产废水不外排，不会对区域地表水环境产生

影响。

因此，洗砂废水经三级沉淀处理后回用于洗砂工序是可行的。

（3）生活污水处理工艺

一体化污水处理设施工艺简述：污水处理系统由缺氧池（A池）、接触氧

化池（厌氧 O池）、沉淀池、污泥池、消毒池组成。在缺氧池中原污水与回

流混合液充分混合，通过兼氧微生物的作用反硝化脱氮。接触氧化池是一种以

生物膜法为主，兼有活性污泥法的生物处理装置，通过鼓风机提供氧源，使污

水中的有机物与池内生物膜充分接触，经微生物吸附、降解作用，使水质得到

净化。接触氧化池出水自流入沉淀池，以去除剥落的生物膜和活性污泥，沉淀

池出水达到《农村生活污水处理排放标准》（DB65 4275-2019）表 2B级标准。

沉淀池中的污泥排入污泥池进行好氧消化，消化后的剩余污泥量很少，隔 3

个月左右清除一次，由环卫抽粪车清除外运，从而有效地避免了二次污染。

本项目一体化污水处理设施设计规模为 3m3/d，能够满足生活污水处理需

求。

（4）监测计划



- 63 -

项目废水环境监测内容见下表。

表4-9 项目废水监测计划

类别 产污环节 监测点位 监测因子 监测频次

废水 生活污水 生活污水排口 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮 每年一次

3、噪声

3.1噪声源强分析

本项目噪声主要是圆锥破碎机、振动筛、制砂机、洗砂机、风机及水泵等，

噪声源强见表 4-10。

表4-10 项目噪声源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称
型

号

空间相对位置/m 声源源强 声源控制

措施

运行时段

（h）X Y Z 声压级/dB（A）距声源距离/m
1 圆锥破碎机 / 20.5 37.3 1 80 1

基础减震、

距离衰减

16
2 振动筛 / 25.1 25.7 1 80 1 16
3 制砂机 25.9 35.6 1 80 1 16
4 洗砂机 / 44.7 20.3 1 75 1 16
5 水泵 / 12.4 29.4 2.5 90 1

16
6 风机 / 29.1 28.5 0.5 90 1

注： 以工业广场西南角为坐标原点（0 ，0），X 轴正向为东北方向，Y 轴正向为西北

方向。

3.2噪声防治措施

营运期噪声污染主要为机械设备产生的噪声，其噪声级约为75～90dB

（A）。噪声防治措施：

（1）优化平面布局，尽量将生产区布置在厂区中部，减小对外环境的噪

声影响；

（2）设备采购时优选低噪声设备，从源头上降低噪声对环境的影响。

（3）采用适当的隔声设备如隔振垫、隔声屏障等。

（4）加强噪声设备的维护管理，避免因不正常运行所导致的噪声增大。

3.3噪声监测计划

《排污许可证申请与核发技术规范 工业噪声》（ HJ 1301—2023），本

项目噪声污染源监测点位、监测因子及监测频次见下表。

表 4-11 噪声排放污染源监测计划

序号 监测类型 监测点位 监测指标 监测频次

1 噪声 厂界外 1米 Leq、Lmax 每季度一次

3.4厂界达标性分析

评价方法按照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中点声



- 64 -

源衰减预测公式要求进行。噪声预测结果见表 4-12。

表 4-12 噪声影响预测结果（单位：dB（A））

预测点
厂界贡献值 （GB12348-2008）2类标准

昼间 夜间 昼间 夜间

本项目厂界西侧 39.1 /

60 50
本项目厂界北侧 36.5 /

本项目厂界东侧 32.3 /

本项目厂界南侧 22.8 /

从预测结果可看出，在采取相应防治措施后，本项目对厂界噪声的昼间预

测值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。

4、固体废物

4.1固体废物产生源强核算

项目产生的一般固体废物主要是除尘灰、废布袋、废水处理泥饼、废弃含

油抹布和手套、职工生活垃圾以及一体化污水处理设施产生的污泥，危险废物

包括废润滑油、润滑油桶。

（1）除尘灰

根据工程分析可知，除尘器收集的粉尘为 1611.1t/a，除尘器清灰收灰按照

操作规程进行，严格控制二次扬尘污染，采用袋装密封储存在一般固废暂存间，

定期用于采坑回填。

（2）废布袋

本项目工艺粉尘布袋除尘器中布袋需要定期更换，根据企业生产规划，布

袋每年更换一次，废布袋产生量为 0.03t/a，由环卫部门每日统一清运、处置。

（3）废水处理泥饼

本项目生产废水经三级沉淀池处理会产生污泥，产生的污泥暂存于污泥

池，污泥经压滤机脱水至含水率 60%以下。根据建设单位提供资料，机制砂

在水洗过程中损耗量约占机制砂总量的 1%，则泥饼产生量约为 22500t/a，压

滤后的泥饼采用密闭运输车定期用于采坑回填。

（4）生活垃圾

主要包括废塑料袋和有机物等。根据环保统计参数测算，生活垃圾：按

G=K•N计算，式中：G-生活垃圾产量（kg/d）；K-人均排放系数（kg/人·天）；

N-人口数（人）。依照我国生活污染物排放系数，住宿职工 K=1kg/人•天，本



- 65 -

项目员工 20人，约产生生活垃圾 6t/a，经袋装后投放指定地点，由环卫部门

每日统一清运、处置。

（5）一体化污水处理设施产生的污泥

一体化污水处理设施处理职工生活污水，产生的污泥主要是粪污。项目员

工人数 20人，污泥人均产生量以 0.4kg/d 计，本项目一体化污水处理设施污

泥产生量 2.4t/a，由环卫部门吸污车定期清理外运。

（6）废弃含油抹布和手套

设备维修时需使用抹布擦拭，会产生废弃含油抹布和手套，产生量为

0.005t/a。根据《国家危险废物名录》（2021），废含油抹布（HW49-900-041-49）

全过程可不按危险废物管理，由环卫部门统一清运、处置。

（7）废润滑油

本项目设备维护保养产生废润滑油，年产生量约 0.08t/a。对照《国家危险

废物名录（2021年版）》名录，属于危险废物，委托有资质单位处置。

（8）润滑油桶

在使用润滑油过程中，一年产生包装桶 4个，包装桶的包装规格为 25kg/